
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO N. 8 del 19/03/2024

OGGETTO: Revoca di incarico di Elevata Qualificazione e conferimento di ulteriori funzioni 
al Segretario Generale.

il Sindaco

Vista  la  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Fiesole,  come  risultante  dall’ultima  modifica 
apportata con la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in 
sei  strutture  di  massima dimensione  (Dipartimenti)  come di  seguito  indicati:  Affari  Generali, 
Servizi alla Persona, Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in 
staff al Sindaco, un Ufficio Acquisizione e Gestione Finanziamenti alle dirette dipendenze del 
Segretario Generale e un’Unità Organizzativa Autonoma Avvocatura direttamente coordinata al 
Segretario Generale;

 Richiamato:

● l’art. 19 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali – Triennio 2019 - 
2021,  in  base  al  quale,  negli  enti  privi  di  personale  con  qualifica  dirigenziale,  i 
responsabili  delle strutture apicali,  secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
titolari delle posizioni di Elevata Qualificazione (EQ) disciplinate dal capo II;

● il regolamento avente ad oggetto “CRITERI PER IL CONFERIMENTO, REVOCA DEGLI  
INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  E  PER  LA  GRADUAZIONE  DELLE 
POSIZIONI AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DELLE RELATIVE INDENNITÀ”,  approvato 
con la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  103 del  20/05/2019 e aggiornato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 17/09/2019;

● il verbale del Nucleo di Valutazione del 10/09/2019, approvato con la citata deliberazione 
di  Giunta  Comunale  n.  152  del  17/09/2019,  contenente  la  pesatura  delle  posizioni 
organizzative dell'Ente, in relazione alla dimensione e complessità delle strutture in cui 
questo è articolato;

● l’art. 5, comma 11, lettera a), del d.l. 95/2012, convertito nella l. 135/2012;

● la l. 190/2012;

● il d.lgs. 39/2013, e in particolare l’art. 20;

Visto il proprio decreto n. 2 del 02/01/2023, con il quale, in particolare, il dipendente [OMISSIS...] 
veniva nominato Responsabile del Dipartimento Urbanistica fino al 31/12/2024 salvo revoca;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 39 del 12 marzo 2024, con cui, in seguito ad istanza 
dello stesso dipendente, se ne disponeva il trasferimento per mobilità interna interdipartimentale 
presso il Dipartimento Lavori Pubblici – Servizio Ambiente con decorrenza 18/03/2024;

Dato atto che l’efficacia della suddetta delibera di mobilità interna è formalmente subordinata alla 
revoca della responsabilità di dipartimento, più volte richiesta dallo stesso dipendente;



VISTO l’art. 97 comma 4 lettera d) del d.lgs. 267/2000 relativo al ruolo e funzioni del Segretario 
Generale;

VISTO il  proprio decreto n. 19 del 27 settembre 2019 di nomina del Dott. Rocco Cassano a 
Segretario Generale del Comune di Fiesole;

VISTO  l’art.  70  dello  Statuto  comunale  nonché  l’art.  19  del  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  che disciplinano la funzioni del Segretario Generale 
nell’ambito del Comune di Fiesole e consentono l’attribuzione allo stesso di ulteriori compiti;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  quanto  innanzi  riportato,  procedere  alla  revoca  della 
responsabilità di dipartimento al Geom. [OMISSIS...] , come già informalmente condiviso con lo 
stesso;

Ritenuto quindi indispensabile, nell’attesa di procedere all’individuazione del nuovo responsabile 
del Dipartimento Urbanistica, provvedere in via provvisoria all’attribuzione delle relative funzioni 
al Segretario generale;

SENTITI in proposito il Geom. [OMISSIS...]  e il Dott. Rocco Cassano;

Visto:

● il d.lgs. 165/2001;

● la l. 241/1990;

● il Regolamento UE 679/2016;

● il d.lgs. 81/2008;

● lo Statuto del Comune di Fiesole;

● il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 
comunale  con  deliberazione  n.  170  del  22  settembre  2015,  come  successivamente 
modificato e integrato;

DECRETA

1) Di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, all’attuale titolare Geom. [OMISSIS...] 
l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Dipartimento Urbanistica a decorrere dal 
giorno 19 marzo 2024.

2) Di conferire al Segretario Generale Dott. ROCCO CASSANO, a decorrere dal 19 marzo 2024 
e fino alla nomina di un nuovo responsabile, le funzioni di cui all’art. 21 comma 3 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per tutte le materie di competenza del 
Dipartimento Urbanistica, così come dettagliate nel Funzionigramma allegato alla sopra citata 
deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 18 luglio 2023;

DISPONE

Di TRASMETTERE il presente provvedimento

● Al Segretario Generale
● Ai Responsabili dei Dipartimenti
● Al Responsabile del Servizio Personale
● al Medico Competente dell’Ente Dott.ssa Della Volpe – SYNLAB Med srl



● al Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza Sandro Muzzarelli
● al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Lavoratori Novasafe srl
● alla RSU.

 

Fiesole, 19/03/2024 il Sindaco
RAVONI ANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


